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Kl. 18:07 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

Kl. 18:07 
Line Barfod (EL): 
Det er klart, at vi kan være uenige om, hvor 
mange penge vi vil prioritere til det her område, 
og at vi både mener, at man kan sikre, at vi har 
den direkte indsats, og at der kan være et råd, 
som kan være med til at koordinere, også i for- 
hold til nogle af de frivillige foreninger, og kan 
være med til at skabe opmærksomhed osv. som 
f.eks. Rådet for Større Færdselssikkerhed, Det 
Kriminalpræventive Råd, Rådet for Større Bade- 
sikkerhed osv. er med til at gøre på de områder, 
hvor de agerer. Så det er bare for at sige, at det 
her altså ikke handler om, at vi ønsker at erstatte 
noget, der er godt og velfungerende, med noget 
andet, men at vi ønsker at supplere med et råd. 

Kl. 18:08 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 18:08 
Sophie Løhde (V): 
Det var jo nærmest mere en kommentar end et 
egentligt spørgsmål, men jeg må bare samtidig 
understrege, at jeg også mener, at det center, vi 
har i dag, også varetager en koordinerende rolle. 
Man kan sige med udgangspunkt i den nye spe- 
cialeplanlægning, som i øjeblikket finder sted, at 
centret også spiller sammen med de anbefalin- 
ger, som ministeren også var inde på i sin tale, 
som kommer til at betyde, at der vil finde en 
mere specialiseret indsats sted på det her områ- 
de. Så jeg mener også, der er en koordinerende 
funktion i dag. 

Jeg vil samtidig også gerne kvittere for den . 
indsats, som de mange frivillige organisationer 
på det her område løfter. Jeg nævnte Livslinien i 
min tale her i dag. Det er jo et eksempel på en 
frivillig organisation, som løfter en enorm ind- 
sats i dag, som vi skal have den dybeste respekt 
for, og som vi jo i øvrigt også fra satspuljeparti- 
ernes side har støttet økonomisk gennem årene. 

Kl. 18:09 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Vi fortsætter i ordførerræk- 
ken. Næste ordfører er fru Lene Hansen, Social- 
demokraterne. 

Kl. 18:09 
(Ordfører) 
Lene Hansen (S): 
Først og fremmest vil jeg gerne rose SF's forslag. 
Det er både visionært og sympatisk, og vi Social- 

demokrater er helt enige i, at vi både kan og skal 
gøre mere for de selvmordstruede borgere. 

Tallene, der angiver, hvor mange der årligt 
begår selvmord, viser med al tydelighed, at der 
er behov for en forstærket indsats på området. 
Ifølge Statens Institut for Folkesundhed forsøger 
20 personer hver dag at begå selvmord, og 2 lyk- 
kes det for. 40.000 personer, pårørende og ven- 
ner, berøres årligt af et selvmord i Danmark. 
Dertil kommer, at det er et stigende problem 
blandt særlige grupper, især er antallet af unge 
piger, der forsøger selvmord, stigende. Selv- 
mordsforsøgene i denne gruppe er tredoblet si- 
den 1990 ifølge en undersøgelse fra Center for 
Selvmordsforskning. 홢 

Tragedien forstærkes, fordi forskning har vist, 
at vi godt kan ændre på disse forhold ved sim- 
pelt hen at gøre mere for disse mennesker, end 
der gøres i dag. Vi er meget enige med SF i, at 
der skal sættes ind på flere forskellige fronter for 
at komme et så komplekst problem til livs, og 
det er nødvendigt både at medtænke forebyg- 
gelse og behandling. 

Vi er dog usikre på, om modellen for hjælp til 
selvmordstruede, som den foreligger i det nu- 
værende forslag, er den rigtige. Vi vil gerne have 
de nuværende tilbud undersøgt nærmere. Der 
gøres meget allerede i dag ude i regionerne og i 
kommunerne for at hjælpe selvmordstruede. 
Der er mange steder telefonrådgivning, brug af 
opfølgende samtaler og besøg samt andre rele- 
vante initiativer. Dertil kommer de gode erfarin- 
ger, som nævnes i forslaget, fra både Amager 
Hospital og Psykiatrisk Center Bispebjerg. 
Sundhedsstyrelsen har desuden lavet retnings- 
linjer for sundhedspersonalet om håndtering af 
selvmordstruede og forebyggelse af selvmord. 
Vi har derudover Center for Selvmordsforsk- 
ning, der huser en omfattende mængde viden 
og er eksperter på området. 

Vi vil gerne undersøge, om vi i virkeligheden 
allerede har de rigtige redskaber ved hånden, 
men bare ikke helt har lært at bruge dem. Altså, 
kan vi bruge det nuværende system mere hen- 
sigtsmæssigt, end det er tilfældet i dag? Derud- 
over vil en sådan undersøgelse også stille skarpt 
på, hvordan vi kan optimere det nuværende sy- 
stem, et system, der på baggrund af de nævnte 
høje tal for selvmord og selvmordsforsøg tyde- 
ligvis ikke fungerer godt nok. 

Vi har som sagt allerede mange kompetencer 
på området, som vi anser for nødvendige at ud- 
rede, inden vi kan gå med til at skabe en ny 
struktur for forebyggelse og behandling af selv- 


